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Úvod

Jak psal sám J. A . Komenský, předškolní vychovaje nej důležitější období v životě člověka,

protože to, co se v tomto období pokazí či zanedbá, lze později jen velmi obtížně napravovat.

(Komenský, 1964) V té době Komenský předškolní výchovu svěřoval do rukou rodičů, dnes

se o tento nelehký úkol rodina dělí s mateřskou školou. Téma diplomové práce vychází

z mé dlouholeté profese učitelky mateřské školy a vlastního zájmu o problematiku předškolního

vzdělávání u nás.

Nejsilnější vzpomínky nás provázejí po celý život. Většina z nás nepřemýšlí o jejich pravdivosti.

Provázejí je, ovlivňují a stávají se kronikou jejich minulosti. Vzpomínky na mateřskou školu

jsou vázány většinou na dané období, které si lidé vybavují při jejich připomenutí, jako je

například vstup jejich dětí do mateřské školy. Tento jistý fenomén, s kterým se často setkávám

ve své profesi, mě vedl k myšlence se více zabývat tématem raných vzpomínek u lidí a jejich

možným vlivem nejen na volbu mateřské školy pro jejich děti. Prvotní záměr mého výzkumu

byl zmapovat nejsilnější vzpomínky na mateřskou školu z pohledu tří generací a pokusit

se v nich zachytit proměny v předškolním vzdělávání v naší republice na konci 20 století.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zachycení proměny institucionálního předškolního

vzdělávání mezi lety 1970 a 2010 z pohledu dětské vzpomínky na mateřskou školu a její možný

vl iv na další život respondenta.

Abych pochopila vzpomínky, musím pochopit, jak funguje paměť. Proto mou úvodní

teoretickou část zaměřuji na téma paměti, vzpomínek, jejich zkreslení a ovlivnění. Dokládám

vl iv vývoje paměti u dětí na možné zaznamenání prvních vzpomínek. K definování pojmu

paměti, jejímu fungování a druhům jsem využila odborné psychologické literatury, převážně

z děl od M . Nakonečného, J. Cápa, R. L . Atkinsona a R. Sternberga. Ohledně hlubšího

pochopení vzpomínek, jejich zkreslení a ovlivňování mě nejvíce oslovila kanadská psycholožka

Julia Shawová ve své knize Iluze paměti. Její teorie a teze jsem se pokusila podložit autory

P. A . Levinem a D. Samuelem, zabývajícími se traumaty a procesy paměti a vzpomínek. Dětská

vzpomínka je v tomto období nejčastěji vázána na autobiografickou paměť, kterou jsem

se pokusila definovat podle autorů I. Vlčkové a D. Draisma. Významnou kapitolou teoretické

části je také seznámení s předškolním obdobím v životě dítěte z pohledu předních českých
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psychologů a pedagogů J. Langmeiera, D. Krejčíkové, J. Plhákové či Z. Matějčka.

Další z kapitol teoretické části je zmapování historie vzniku předškolního vzdělávání u nás.

Zde jsem nejvíce čerpala z knih popisující dějiny předškolního vzdělávání u nás od autorů

M . Pavlovské, Z. Syslové, B . Smahelové, J. Slégla, E. Smelové a mé velmi oblíbené autorky

na předškolní pedagogiku obecně Evy Opravilové.

V praktické části se věnuji samotnému výzkumu, ke kterému jsem použila techniku

kombinovaného výzkumu za pomoci metod polostrukturovaného rozhovoru a dotazníku.

Na úvod praktické části popisuji nejen výzkumný vzorek respondentů mého výzkumu,

ale i použité metody, způsob a zpracování dat, vytyčení cílů a výzkumných otázek.

Tento výzkum jsem doplnila i rozhovory s učitelkami s dlouholetou praxí.

Ve své výzkumné části budu získaná data z rozhovorů analyzovat za pomoci obsahové analýzy,

rozbor doplním konkrétními vzpomínkami respondentů. Data z dotazníku budu sumarizovat,

interpretovat a pro přehlednost převedu výsledky do tabulek. Celkové vyhodnocení vzpomínek

ze všech použitých metod budu kompletovat a následně odpovím na mnou zvolené výzkumné

otázky a podotázky. V závěru shrnu daná zjištění a přínos této diplomové práce.
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1 Paměť

„Paměťje prostředek, jímž zaznamenáváme svou znalost minulosti proto, abychom ji mohli užit

v přítomnosti. " (Sternberg, 2002, s. 208) Je to mechanismus, který nám umožňuje ukládat,

chránit a vybavovat si informace. Umožňuje nám adekvátně fungovat v přítomnosti a rozumět

jí, učit se z minulosti a plánovat budoucnost. (Baddeley, 2013)

Paměť je proces uchovávání informace v živých organismech a je jednou z nej důležitějších

vlastností živého organismu. (Samuel, 2002) Má nevyčíslitelný význam v lidském životě.

Při její ztrátě či poškození se citelně mění kvalita života, ba dokonce jej v některých případech

i znemožňuje. (Cáp, 1993) Paměť je nutné chápat jako systémový jev, jakýsi fenomén, který je

funkčně propojený s celým komplexem dalších jevů podílejících se na formování psychické

činnosti. (Sternberg, 2002) „Je to, soubor psychických procesů a vlastnost umožňující osvojení

zkušeností, jejich zapamatování, uchování a vybavení. " (Cáp, 1993, s. 45)

Gerrig a Zimbardo upozorňují na kontinuitu vzpomínek a zážitků související s vývojem našeho

sebepojetí. V paměti jsou uloženy podvědomě naše základy osobnosti a důvody toho, čím jsme

ajací jsme. (R. J. Gerrig a P.G. Zimbardo, 2008) Hering ve svém projevu velmi výstižně potvrdil

důležitost naší paměti v duševním životě člověka. „ Zdá se, že paměti vděčíme téměř za vše,

co máme nebo čím jsme. Naše nápady a představy jsou její prací a naše každodenní vjemy,

myšlenky a pohyby se odvozují z tohoto zdroje. Paměť shromažďuje nespočetné jevy naší

existence do jednoho celku a podobně, jako by se naše tělo rozplývalo na prach atomů, jimiž je

tvořeno, pokud by přestaly existovat síly spojující hmotu, stejně by se naše vědomí rozpadlo

na tolik fragmentů, kolik jsme prožili sekund, pokud by neexistovala spojující a sjednocující síla

paměti. " (Hering, 1920, In: Atkinson, 2003, s. 266)

1.1 Základní principy paměti

Lidský mozek je neuvěřitelně přizpůsobivý a tvárný. Adaptivní vlastnost našeho mozku,

neuroplasticita, je odpovědná za možnost mít nějaké vzpomínky. Nervové buňky, neurony,

se vzájemně propojují do smysluplných sítí, které se mění na základě nových zkušeností.

To, že dokážeme začleňovat nové poznatky a zkušenosti a zároveň vyčleňovat ty, co již

nepotřebujeme, nám umožňuje reagovat na dané změny a rozlišovat jak pozitivní, tak negativní

zkušenosti.
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Na každý zážitek si můžeme vytvořit danou vzpomínku existující v podobě neuronu.

A je jedno, zda to bude sémantická vzpomínka nebo autobiografická vzpomínka. Vždy musí

vzniknout fyzická reprezentace neboli biologický otisk. Aby se naše vzpomínka uložila

v dlouhodobé paměti, musí dojít k biochemické syntéze mezi neurony za pomocí synapsí.

(Nakonečný, 2015)

Neurony obsahující elektrické impulzy mají výběžky, dendrity, které umožňují se natahovat

k ostatním neuronům, trny na jejich koncích fungují jako komunikační nástroje

mezi jednotlivými dendrity. Při spojení dvou neuronů vzniká synapse, která umožňuje

za pomoci chemické látky, neurotransmiteru, vzájemně komunikovat. Jsou to přijímače

i vysílače. (Atkinson, 2003) Synapse jako takové mají za následek vytvoření vzpomínky.

Za uchování informací v dlouhodobé paměti je pravděpodobně zodpovědný protein pri on.

„Základní funkcí prionů pří vytváření pamětí je zřejmě schopnost stabilizovat synapse,

které formulují dlouhodobé vzpomínky, čímž zajišťují trvalost fyzickým změnám, jež nastaly

v důsledku dlouhodobé potenciace a přílivu kalpainů. " (Shawová, 2017, s. 75.) Kalpainy jsou

jacísi architekti synapsí a priony jejich stavební dělníci. Kalpainy i pri ony se mohou objevit

a znovu vytvořit změnu. Tomu odpovídá daná skutečnost, že každá událost, pokud je tedy

pokaždé vyvolána z paměti, je ohrožena zkreslením a zapomínáním. (Shawová, 2017)

1.2 Fáze paměti

Funkční a materiální podstatou paměti je neuronální síť, obsahující miliony neuronů,


[…]


Tato nejednotnost se začala ustalovat vydáním rámcového vzdělávacího programu, kde byly

formulovány nejen cíle a obsah, ale i metody práce. Jak již bylo zmíněno, po roce 2001 začínají
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být oficiálně vydávány dokumenty, které popisují další proces změn a reforem předškolního

vzdělávání, kde je i nadále podporována humanizace vzdělávání a rozvoj inovativních škol.

(Puhrová, 2018). Předškolní vzdělávání dostává nový oficiální směr, který je definován právě

v rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání, kde vymezuje požadavky,

podmínky a pravidla pro institucionální předškolní vzdělávání. Její prvotní znak je přirozený

přístup k dětem, vnímání jeho individuálních potřeb, ponechání jeho prostoru k jeho

autentickému projevu, k dialogu, a především možnosti hledat, zkoušet a chybovat.

Je podporován všestranný rozvoj osobnosti dítěte s jeho vnitřní motivací za pomoci využití

aktivizujících metod a partnerského přístupu ze strany učitele. (Pavlovská, Syslová, Smahelová,

2012) Z porovnání výsledků je patrné, že se tyto změny opravdu udály k lepšímu.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo právě zachycení těchto změn ve vzpomínkách

respondentů. Nelze zachytit a přesně definovat dané změny na jednotlivých příkladech.

Ze souhrnu dat a výsledků vyšly postřehy a dané poznatky, na kterých lze zaznamenat obecně

změny, které proběhly v tomto období. Došlo ke zlepšení přístupu k dětem ze strany učitelů,

ve výzkumu můžeme pozorovat změny v činnostech, v nabídce i ve změně podmínek a prostředí

v předškolním vzdělávání.

Z výsledků výzkumu mohu posoudit, že vzpomínky respondentů se postupem času měnily

k lepšímu. Ubývá negativních vzpomínek na nucení do jídla a spaní. Vzhledem k osobnosti

učitelky mateřské školy můžeme v porovnání výsledků též sledovat zlepšení přístupu a postojů

k dětem, kdy v 1. skupině byla v 28 % zastoupena špatná učitelka a ve 3. skupině byla

zaznamenána pouhými 8 %. V kvantitativním výzkumu jsem též v porovnání tří skupin mohla

porovnávat změny v přístupu, v podmínkách i v prostředí. Zajímavostí bylo zjištění vzpomínky

respondentů na vybavování si prostředí a činností. Nej starší respondenti z 1. skupiny nejraději

vzpomínali na činnosti venku či činnosti, které byly pravděpodobně propojeny s prožitkem

a s aktivizujícími metodami práce. Nejmladší generace zastoupená ve 3. skupině si velmi

dopodrobna vybavovala různé činnosti z celého průběhu dne. V tomto období u respondentů

též dochází ke zlepšení uspokojení potřeb vycházejících z nej silnějších vzpomínek,

a to převážně v oblasti seberealizace a sebeaktualizace. Je zajímavé, že z pohledu jednotlivých

období byly potřeby nejvíce ohroženy v 90. letech minulého století. Je možné zde sledovat

nejednotnost a nesourodost probíhajících změn, které nebyly zcela definovány ani zakotveny.
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Využití a možnost aplikace výsledků v této diplomové práci by se dala zachytit z několika

pohledů. Pro veřejnost, kdy můžeme touto prací upozornit na důležitost předškolního vzdělávání

a potřebu dobrého pedagoga. Pro začínající pedagogy, kde by se mohly tyto výsledky výzkumu

stát doplňujícím vzdělávacím materiálem, který za pomoci vzpomínek zachytil reformu

předškolního vzdělávání na přelomu 21. století. Pro odbornou veřejnost jako jedna z možných

forem hodnocení, že předškolní vzdělávání se vydalo správným směrem. A převážně pro mě

samotnou, pro mou práci a práci mých kolegyň z pozice sebereflexe, zamyšlení a ke změně

postojů k přicházejícím rodičům a jejich vzpomínkám. To, co nás v dětství ovlivňuje,

je nehmatatelné, ale velmi důležité.

Tato práce mě osobně obohatila i v oblasti novodobých psychologických a neurologických

poznatků o paměti a jejich možném zkreslení či ovlivnění. Zde bych velmi ráda zmínila

publikaci Iluze paměti od Julie Shawové, z které jsem při tvorbě teoretické části velmi čerpala.

Výzkum mi umožnil se seznámit s mnoha osobními vzpomínkami respondentů a s jej ich

příběhy, nahlédnout do jejich dětství, do jejich minulosti i lidského prožíváni. Věřím, že má

práce bude přínosem nejen pro mě samotnou, ale i pro další studenty tohoto oboru.

V současné době začínáme být svědky nových změn předškolního vzdělávání, které je

ovlivněno současnou společenskou situací. Již paní Opravilová upozorňuje na stávající tlak

společnosti, kdy se výkon, uplatnění a informovanost stává cestou k úspěšné seberealizaci,

kdy se nahrazují cílené didaktické strukturované aktivity a diagnostiky, přirozené situační učení

a volní hra dětí. Dítě častěji cíleně plní úkoly a předškolní vzdělávání se zaměřuje převážně

na získávání kognitivních dovedností, které jsou pro společnost hmatatelné a měřitelné.

Tím se pomalu ze života dítěte vytrácí přirozenost, hravost, spontaneita, fantazie, citovost

i sociální otevřenost a samostatnost. (Opravilová,2016)

Na to, že se toto začíná v našich mateřských školách dít, upozornily i dvě stávající učitelky

v daných rozhovorech. Do jaké míry se začíná měnit naše předškolní vzdělávání a zda podlehne

tlaku společnosti, by mohlo být vedeno další výzkumné směřování a záznamy o zachycení změn

stávajícího předškolního vzdělávání, na které j iž nyní někteří odborníci upozorňují.
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