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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 105 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 53 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 6 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Předkládaná diplomová práce se zabývá mateřskou školou pohledem dětských vzpomínek. Poznatky v
teoretické části jsou přehledně členěny a řádně odcitovány. Postrádám hlubší propojování informací do
vzájemných souvislostí (porovnávání pohledů jednotlivých autorů) a uvedení aktuálních výzkumů na téma
dětských vzpomínek na mateřskou školu. Pozitivně hodnotím volbu zajímavého tématu.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část přináší zajímavý výzkum z oblasti dětských vzpomínek na mateřskou školu. Kladně hodnotím
kombinaci kvalitativních a kvantitativních metod, pečlivost a pracnost sběru dat a následnou analýzu, snahu
podívat se na problematiku z více úhlů (porovnání výzkumných souborů podle věku, pohlaví). Hlavní nedostatek
spatřuji v diskuzi, kde postrádám hlubší propojení výsledků s teoretickými východisky, informace týkající se
zvolené výzkumné strategie – v čem se osvědčila a v čem nikoliv, interpretace zjištění s výsledky obdobných
studií, limity výzkumu).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Stanovený cíl práce byl splněn a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 07. 08. 2022